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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Актуальность изучения проблемы гиперпластических процессов

эндометрия обусловлена высоким уровнем заболеваемости, а также

отсутствием точных представлений о механизмах перехода предракового

процесса в рак. В структуре гинекологических заболеваний гиперплазия

эндометрия занимает второе место после инфекционных заболеваний (от 15 до

50% по данным разных авторов) [4, 15, 93, 150]. Однако, в связи с появлением

новых диагностических критериев и внедрением новой классификационной

системы эндометриальной гиперплазии, на сегодняшний день отсутствуют

эпидемиологические данные распространенности ГПЭ согласно критериям

ВОЗ.

Эндометриальная гиперплазия, особенно ее атипическая форма, имеет

высокие риски трансформации в эндометриальный рак, который в настоящее

время занимает второе место среди злокачественных новообразований у

женщин после рака молочной железы. Ежегодно в мире эндометриоидным

раком заболевают до 417 000 женщин, 104 051 – в странах Европейского

Союза, 54 721 – в Соединенных Штатах Америки и 22 755 – в России [43].

Отмечается неуклонный рост заболеваемости эндометриоидным раком, как в

Европе, так и в России, и в Санкт-Петербурге. С 2009 по 2020 гг. в России

отмечен значительный, в сравнении с другими локализациями, прирост

заболеваемости эндометриоидным раком. Его показатель составил 39%.

Кумулятивный риск развития злокачественного новообразования эндометрия

также увеличился на 0,45 за 10 лет и сейчас составляет 2,35 [10].

Сегодня не существует объективных предикторов динамики развития

гиперплазии эндометрия в направлении спонтанной регрессии (20-50%) или,
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наоборот, прогрессирования в аденокарциному, риск которой в случае

атипичной гиперплазии эндометрия может достигать 40-50% [21].

В настоящее время определение понятия гиперплазии эндометрия не

изменилось, ее рассматривают как пролиферацию преимущественно

железистой ткани, в результате чего повышается соотношение железа/строма

по сравнению с нормальным эндометрием [93].

Однако в результате многочисленных научных изысканий и углубленного

изучения молекулярных процессов меняются подходы к патогенезу и

классификации гиперпластических процессов эндометрия.

В некоторых исследованиях последних лет было показано, что если

простая и сложная гиперплазия эндометрия без атипии являются результатом

абсолютной или относительной гиперэстрогении, то атипическая гиперплазия

эндометрия представляет собой прогрессирующее моноклональное

мутационное повреждение в эпителиальных клетках с независимым от

системного гормонального влияния локальным ростом [131].

В связи с предполагаемым различием патогенеза гиперплазии без атипии

и атипической гиперплазии эндометрия Endometrial Collaborative Group в 2000 г.

предложила термин «эндометриальная интраэпителиальная неоплазия».

Ключевым гистологическим признаком эндометриальной

интраэпителиальной неоплазии является уменьшение содержания стромы на

единицу объема ткани по сравнению с эпителиальным (железистым)

компонентом, превышающим 55% от общего ее объема, и признаками

клеточной атипии, что позволяет характеризовать такие изменения как

предраковое состояние эндометрия.

С 2014 года ВОЗ приняла новую бинарную классификация ГПЭ, утвердив

для использования новый термин эндометриоидная интраэпителиальная

неоплазия (ЭИН) и новые критерии ее диагностики, при этом подчеркнув, что

критерии диагноза остаются субъективными. Пересмотр рубрикатора ВОЗ

2020 года подтвердил и рекомендовал использовать бинарную классификацию
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ГПЭ. Обязательными являются только морфологические критерии диагноза, а

иммуногистохимические (ИГХ) маркеры являются желательными.

Однако проведенные исследования показывают, что только

гистологическая оценка препарата атипической ГЭ носит субъективный

характер и сходные результаты у разных гистологов выявляются меньше, чем в

50% случаев [119]. Что говорит о необходимости более точной диагностики.

В этом аспекте изучается роль ИГХ маркеров, которые показывают клеточные

изменения на молекулярном уровне, и могут играть как диагностическую, так и

прогностическую роль в оценке эндометриальной малигнизации.

Наиболее распространенные генетические изменения при

аденокарциноме эндометрия включают так называемую микросателлитную

нестабильность, которая, в свою очередь, может приводить к множественным

генным мутациям (MLH1, MLH2 и MSH6), а также вызывать мутацию гена

супрессора опухолей PTEN (phosphatase/tensin homolog) [26, 124]. Другими

генетическими изменениями характерными для эндометриального рака

являются потеря экспрессии PAX2 и ARID1a [124, 126, 137, 193]. Выявление

таких иммуногистохимических изменений в эндометрии может служить

маркером наследственной формы аденокарциномы эндометрия и предиктором

малигнизации эндометриальной гиперплазии. Однако, накопленных данных

еще недостаточно, чтобы внедрить эти показатели в рутинную практику врача.

Дифференциальная диагностика между доброкачественной гиперплазией

и истинной неоплазией эндометрия имеет важное клиническое значение

вследствие различия степени риска малигнизации. Правильный диагноз

поможет назначить адекватную терапию и избежать недостаточно

эффективного или чрезмерно радикального лечения, особенно у женщин

репродуктивного возраста. ИГХ исследование в этом отношении является

перспективным, однако, нет четких показаний для его назначения при

эндометриальной гиперплазии.

Учитывая уже известные различия в молекулярных характеристиках рака

эндометрия, согласно молекулярной классификации РЭ, можно предположить,
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что имеется подобная закономерность и в гиперпластических процессах

эндометрия, и при ее выявлении, возможно, будет установить новые

диагностические критерии, которые помогут спрогнозировать риск

малигнизации гиперплазии эндометрия и диагностировать конкретный тип

возможной опухоли. Что станет ключевым моментом в подходе к лечению и

дальнейшей тактике ведения пациенток с данной патологией.

Цель исследования

Выявление клинико-морфологических и молекулярных предикторов

злокачественной трансформации эндометриальной гиперплазии.

Задачи исследования

1. Выявить распространенность гиперпластических процессов эндометрия в

исследуемой группе согласно бинарной классификации.

2. Оценить факторы риска малигнизации гиперплазии эндометрия на

основании анамнестических и клинических данных.

3. Оценить морфологические и молекулярные особенности

доброкачественной, атипической эндометриальной гиперплазии и

эндометриоидной аденокарциномы эндометрия.

4. Определить прогностические критерии злокачественной трансформации

гиперплазии эндометрия на основании оценки клинических,

морфологических, и иммунногистохимических показателей.

5. Уточнить показания для использования ИГХ маркеров у пациенток с

подозрением на гиперпластические и неопластические заболевания

эндометрия.

Научная новизна исследования

Впервые проводилась оценка распространенность ГПЭ в РФ согласно

бинарной классификации ВОЗ в исследуемой группе 818 женщин. Впервые
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уточняется диагностическая и прогностическая значимость выбранной ИГХ

панели для оценки малигнизации ГЭ, и устанавливаются четкие показания для

использования ИГХ маркеров у пациенток с подозрением на ГПЭ.

Теоретическая значимость работы

Полученные данные позволили установить последовательность

молекулярных событий в процессе эндометриального канцерогенеза.

Практическая значимость работы

Данное исследование выявляет клинические и молекулярные предикторы

злокачественной трансформации гиперплазии эндометрия, уточняет показания

для использования ИГХ маркеров у пациенток с ГПЭ.

Методология и методы исследования

Первая часть исследования носит ретроспективных характер и включает

анализ гистологических заключений 818 женщин с подозрением на ГПЭ по

данным клинической картины и/или ультразвуковым признакам, которым была

выполнена гистероскопия с морфологической верификацией диагноза. Цель

данной части работы – выявление структуры патологии эндометрия и

распространенности эндометриальной гиперплазии согласно бинарной

классификации ВОЗ.

Вторая часть исследования носит сравнительный характер и включает

107 женщин, которые разделены на три группы согласно диагнозу. Диагноз

устанавливался на основании морфологических критериев ВОЗ 2014 года после

пересмотра препаратов в специализированной онкопатоморфологической

лаборатории.

Критерии включения:

1. Гистологически подтвержденный диагноз эндометриальная гиперплазия без

атипии.
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2. Гистологически подтвержденный диагноз эндометриоидная

интраэпителиальная неоплазия.

3. Гистологически подтвержденный диагноз эндометриоидная

аденокарцинома эндометрия.

Критерии исключения:

1. Неэндометриоидный тип рака эндометрия.

2. Наследственные формы эндометриоидного рака (синдром Линча).

3. Прием Тамоксифена.

Клинические методы обследования включали клинико-

анамнестический метод. Были проанализированы данные историй болезни с

оценкой факторов риска гиперпластических и неопластических заболеваний

эндометрия

Оценивались:

1. Возраст, этап старения репродуктивной системы (STRAW+10).

2. Коморбидный фон (наличие ожирения, избыточной массы тела,

гипертонической болезни, сахарного диабета, заболеваний щитовидной

железы).

3. Акушерско-гинекологический анамнез (возраст начала менструации и их

характер, перенесенные пациентками гинекологические заболевания,

особенно эндометриальную гиперплазию, бесплодие, количество

беременностей с их исходами, возраст наступление менопаузы).

4. Анамнез заболевания (клиническая картина, результаты предыдущих

гистологических заключений, оценивающих эндометрий, при их наличии).

Морфологический метод: проведен морфологический пересмотр

препаратов в специализированной онкопатоморфологической лаборатории,

выполнено ИГХ исследование с оценкой экспрессии BAF250a (ARID1A),

PTEN, β-катенина, PAX2, PDL1, с определением MSI/MMR статуса (MSH6,

PMS2, MLH1, MLH6), индекса пролиферации (Ki-67) и рецепторного профиля

(экспрессия рецепторов стероидных гормонов – Er и Pr).
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Далее выполнена статистическая обработка полученных результатов с

использованием IBM SPSS Satistics 24.

Для определения прогностической роли ИГХ маркеров, возможной

малигнизации эндометриальной гиперплазии и оценке 3х летней выживаемости

был проведен мониторинг состояния пациенток через 3-5 лет от момента

постановки диагноза путем телефонного опроса и отслеживания медицинской

документации.

Положения, выносимые на защиту

1. Распространенность гиперпластических процессов эндометрия согласно

бинарной классификации Всемирной организации здравоохранения в

группе 818 женщин с подозрением на эндометриальную гиперплазию по

клиническим и ультразвуковым данным составила: в 30% –

доброкачественная эндометриальная гиперплазия и 4% – ЭИН.

2. Клиническими факторами эндометриальной малигнизации могут служить

возраст, период репродуктивного старения и сопутствующие соматические

заболевания такие, как гипертоническая болезнь и сахарный диабет 2 типа.

3. Потеря экспрессии PAX2, PTEN могут рассматриваться как начальные

признаки злокачественной трансформации гиперплазии эндометрия.

4. Прогностическая роль иммуногисохимических маркеров в оценке рисков

малигнизации эндометриальной гиперплазии пока не ясна и требует

дальнейшего изучения.

5. Комплексная оценка клинико-морфологических данных и экспрессии

панели маркеров PAX2, PTEN, ARID1A, β-катенина, индекса Ki-67, PMS2 и

MLH1 позволит улучшить диагностический поиск при подозрении на

малигнизацию гиперплазии эндометрия.
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Практические рекомендации

1. В случаях необходимости дополнительной дифференциальной диагностики

доброкачественной эндометриальной гиперплазии и эндометриоидной

интраэпителиальной неоплазии рекомендовано иммуногистохимическое

определение PAX2 и PTEN.

2. У пациенток старше 55 лет и/или в периоде постменопаузы при

морфологически подтвержденном диагнозе эндометриальная гиперплазия

ввиду высокой вероятности у них наличия эндометриоидной

интраэпителиальной неоплазии следует определять PAX2 и PTEN.

3. У пациенток со значимыми факторами риска развития эндометриального

рака (возраст старше 55 лет, период постменопаузы, наличие

гипертонической болезни, наличие сахарного диабета 2 типа) с

морфологически верифицированным диагнозом эндометриоидная

интраэпителиальная неоплазия определение MMR/MSI, ARID1a позволит

исключить или выявить сосуществующий рак эндометрия.

Степень достоверности и апробации результатов

Сбор клинических данных проводился на основании медицинской

документации. Пересмотр гистологического материала для постановки

окончательного диагноза был выполнен экспертом в области

онкопатоморфологии. Для ИГХ исследования были использованны

стандартизированные антитела, контроль результатов также проводился

согласно протоколам к каждому из антител. Создание и оформление базы

данных и статистическая обработка результатов исследования выполнялись с

использованием пакетов программ Microsoft Office и IBM SPSS Satistics 24. Для

проверки статистических гипотез был выбран p критерий меньше 0,05

(p<0,05),только при этом значении p разница между выборками считалась

статистически достоверной. Все результаты и выводы представленной

диссертации основаны только на статистически достоверных данных.
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Материалы диссертационной работы доложены и опубликованы в

сборнике тезисов на XXIV Международной медико-биологической научной

конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая

медицина. Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2021); VII

Петербургском онкологическом форуме «Белые Ночи» (Санкт-Петербург,

2021); XXV Международная медико-биологическая научная конференция

молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина.

Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2022); VIII Петербургском

онкологическом форуме «Белые Ночи» (Санкт-Петербург, 2022).

По теме диссертационного исследования опубликовано 9 печатных работ

в том числе в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской

Федерации и в двух журналах, входящим в реферативную базу Scopus.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа представлена на 137 страницах машинописного

текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов исследования, результатов собственных исследований и их

обсуждения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,

включающего 24 отечественных и 176 зарубежных источников. Работа

иллюстрирована 12 таблицами и 34 рисунками.
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Глава 1

СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О МАЛИГНИЗАЦИИ

ЭНДОМЕТРИАЛЬНОЙ ГИПЕРПЛАЗИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Эпидемиология гиперплазии эндометрия и эндометриального рака

Эпидемиологическая ситуация в отношении гиперпластических

процессов эндометрия на сегодняшний день остается не достаточно изучена.

Это связано, во-первых, с отсутствием обязательного регистра данной

патологии. Во-вторых, в связи с введением новой классификации ГПЭ и

появлением новой нозологической единицы – эндометриоидная

интраэпителиальная неоплазия (ЭИН). В настоящее время отсутствуют

эпидемиологические исследования, которые уточняют распространенность

ЭИН и доброкачественной эндометриальной гиперплазии в Российской

популяции и мире в целом.

По существующим данным в развитых странах насчитывается порядка

200 000 новых случаев ГПЭ ежегодно [48].

Большинство авторов в своих работах приводят результаты наиболее

крупного популяционного исследования 2009 года. Оно включило более

63 000 гистологических образцов эндометрия и выявило заболеваемость

простой ГЭ 58 на 100 000 женщин в год, сложной ГЭ – 63 на 100 000 и АГЭ –

17 на 100 000 [108].

Работы отечественных авторов, таких как Б.И. Железнов, Е.А. Смирнова,

которые описывают частоту встречаемость АГЭ, датируются 1970 гг.

По результатам этих ученых АГЭ наблюдается от 1,7% до 5,8% случаев всех

исследуемых образцов эндометрия [7, 18].

На сегодняшний день имеется дефицит современных статистических

данных о распространенности ГПЭ в российской популяции.
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Отдельного внимания заслуживает частота встречаемости АГЭ и

минимального рака эндометрия у женщин репродуктивного возраста. Именно

для этой категории женщин важно установить правильный диагноз, оценить

риски малигнизации и возможности проведения консервативной терапии с

целью сохранения репродуктивной функции.

Исходя из нескольких исследований, можно говорить о том, что АГЭ и

начальный РЭ встречается у женщин моложе 40 лет в 5-25% случаев

[63, 64, 88].

По данным Национального ракового института рак эндометрия

диагностируется примерно в 7% у женщин репродуктивного возраста [42].

В последнее время наблюдается тенденция к увеличению случаев

заболеваемости АГЭ и начальным РЭ у женщин репродуктивного возраста.

В США проанализированные случаи страховых обращений по этим диагнозам

за 10 лет и выявлено 4 007 пациенток до 45 лет с установленным предраком и

раком эндометрия, то есть в среднем это 400 женщин в год, которым можно при

правильно установленном диагнозе сохранить при необходимости детородную

функцию [141].

По данным Я.В. Бохмана в 50% случаях атипическая гиперплазия

переходит в инвазивный рак эндометрия [3].

Рак тела матки (carcinoma of the uterine corpus, РТМ) самая частая

злокачественная опухоль женских половых органов в развитых странах после

рака молочной железы и 2-ая по частоте после рака шейки матки в мире. РТМ

является морфологически гетерогенным злокачественным новообразованием.

В данном диссертационном исследовании рассматривается только

эндометриоидный тип рака эндометрия, так как ЭИН является предраком этого


[…]

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Table 11 continued

Recommendations

and guidelines

Endometrial

hyperplasia

without atypia

Endometrioid

intraepithelial

neoplasia

Endometrial cancer

Ministry of Health of
the Russian Federation
Clinical
recommendations:
Cancer of the body of
the uterus 2021

– –

If morphological verification
of the diagnosis is necessary,
an IHC study can be used
(without specifying specific
markers)

Practical
recommendations
Russco 2021

– –

IHC assessment of MSI is
appropriate in the progression
of EC to assess the effectiveness
of immunotherapy.
The WHO 2020 morphological
classification is also given,
indicating molecular subtypes,
but there are no
recommendations for IHC
research

The results of our study prove the diagnostic value of IHC markers and define

specific indications for their use. The prognostic significance of these markers was

also evaluated.

Genes, the loss of expression of which is significantly associated with

histological parameters, can be divided into those that allow differentiating between

EIN and EH (Pax2, PTEN), and those that are more accurate in the differential

diagnosis of EIN and EC (Arid1a). MSI-H has shown great performance in

differential search between EIN and EC.

The sensitivity and specificity of determining the loss of PAX2 for the

differential diagnosis of EIN from EH is higher than other indicators, including higher

PTEN, and is 89% and 94%, respectively, and when EIN and EC are separated, it has
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no diagnostic value. The IHC determination of PTEN has a sensitivity of 67%, and a

specificity of 97% in relation to the differential diagnosis of EIN from EH without

atypia; in relation to EIN and EC, this marker has no significant diagnostic value. It is

difficult to talk about the prognostic role of this marker, since two identified cases of

loss of PAX 2 expression in patients with EH without atypia and a 5-year follow-up of

them did not reveal the development of EIN or EC. But perhaps more time is required

for the development of atypical changes and more observations. Also, it was not

possible to identify the prognostic significance of the loss of PAX2 expression in

patients with EIN, since hysterectomy was performed in 94% of patients. Two PAX2-

negative patients were diagnosed with IUD-producing Levonorgestrel in 2019, and no

progression of the disease has been detected to date.

When constructing logistic regressions, it turned out that the joint

determination of PAX and PTEN has a high significance with a regression power of

93%, with a high sensitivity of 94% and a high specificity of 92% in relation to the

differential diagnosis of precancerous condition from benign EH. From a practical

point of view, due to the convenience of IHC assessment of PAX2 and its high

accuracy, its use can be considered as a predictor of precancerous changes in the

endometrium. Evaluation of the prognostic significance of the malignant

transformation of benign EH is difficult. Only one patient with EH was PTEN

negative, however, during the 5-year follow-up, the development of precancerous and

malignant pathology of the endometrium was not detected in her. All patients with

EIN with a negative reaction to PTEN according to IHC underwent surgical

treatment. No predictive value could be established.

As for ARID1a, its loss is more typical for EC. Loss of expression of this gene

was not found in any of the cases of EH and EIN, therefore, from our point of view, it

cannot differentiate these conditions. But it was revealed in 33% of cases of

endometrial cancer. Thus, if a loss of ARID1a expression is detected, with a high

degree of probability, we can exclude EH without atypia and EIN, and we should

look for adenocarcinoma foci, however, without finding this fact, we will not be able

to reliably draw any conclusion.
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Microsatellite instability is a common occurrence in endometrial cancer. Loss

of gene expression of the unpaired DNA nucleotide repair system in our work was

found in 36% of all studied cases of endometrial cancer, and in most cases due to the

loss of MLH1 and PMS2, which does not contradict the literature data. Only in one

observation was the expression of MSH2 and MSH6 absent. It was interesting to

determine whether the phenomenon of microsatellite instability occurs in EIN, since

there are no such studies in the literature. In the atypical form of EH the loss of the

MLH1 and PMS2 genes was detected in one case, which accounted for 3% of all

observations. In endometrial hyperplasia without atypia no cases of MSI have been

identified. Thus, the occurrence of MSI and the loss of MLHI expression in particular

cannot be a predictor of endometrial precancerous disease. When MSI is detected in

the preparation of endometrial hyperplasia, there is a high probability of the presence

of coexisting endometrial cancer. In this case, it is not necessary to determine all the

genes of this group; it is sufficient to determine one of the pairwise drop-out gene

MLH1 or PMS2.

One of the promising prognostic markers of endometrial malignancy is beta-

catenin, or rather the presence of its nuclear expression. In our study, its predictive

value could not be confirmed. Since in patients with benign EH and even high nuclear

expression of beta-catenin (5-35%), no malignant transformation was detected after

5 years from the moment of diagnosis. Our data revealed a trend towards increased

nuclear expression of beta-catenin with increasing degree of cellular atypia. However,

significant differences were found only in the EH and EC groups. A higher expression

of this marker is characteristic of EC, and not of benign EH.

The expression of receptors for steroid hormones was different in all the

studied groups, decreasing in the EH-EIN-EC chain. After analyzing these results, we

came to the conclusion that this trend is associated with an increase in the age of

patients and a one-dimensional decrease in the number of receptors for sex hormones

due to the physiological extinction of the reproductive function. The expediency

of determining steroid status as a diagnostic or prognostic marker of endometrial

malignancy remains questionable.
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Our data confirm the trend of increasing Ki-67 index from benign EH to EIN

and endometrial cancer. Ki-67 was significantly higher in the endometrial

adenocarcinoma group compared to the EIN and endometrial hyperplasia groups

without atypia. However, there were cases that contradicted this trend: in cases of

benign EH, a high Ki 67 index (maximum 35%) was revealed, and in cases of

adenocarcinoma, a low Ki 67 (minimum 2%). The diagnostic threshold value of Ki

67 could not be identified. The prognostic value for EH and EIN remained

unconfirmed, since no malignancy of endometrial hyperplasia was detected even in

patients with a high Ki-67 index.

Thus, it is possible to single out the most typical molecular events for each of the

studied groups (Table 12).

Table 12 – Molecular events characteristic of EH, EIN, and EC

Indicator Benign endometrial hyperplasia

Endometrioid

intraepithelial

neoplasia

Endometrioid

endometrial

adenocarcinoma

Ki-67 Lowest Higher The highest

Nuclear

expression of

beta catenin

Rare Less intense More intense

Er The highest rate Lower The lowest

Pr The highest rate Lower The lowest

Loss expression

of PAX2
Occurs extremely rarely Occurs with the same frequency

Loss expression

of PTEN
Occurs extremely rarely Occurs with the same frequency

Loss expression

of ARID1a
Not found Not found

Occurs in about a third

of cases

MSI Not found
Occurs extremely

rarely

Occurs in about a third

of cases
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SUMMARY

This dissertation research has both theoretical and practical significance.

Thanks to the obtained data, for the first time it was possible to identify the

most significant clinical and molecular differences between benign, precancerous and

malignant endometrial pathologies.

The obtained results made it possible to clarify the sequence of molecular

changes in endometrial carcinogenesis and to reveal that the earliest event in

malignant transformation is the loss of expression of PAX 2 and PTEN. All other

genetic changes more possible occur at later stages of the disease development.

It was proved that endometrioid intraepithelial neoplasia has a similar

molecular profile to endometrioid endometrial cancer and is characterized by loss of

PAX2 and PTEN expression. Benign endometrial hyperplasia is characterized by an

extremely low frequency of molecular changes.

This study determined the diagnostic role and indications for the use of

immunohistochemical markers in the diagnosis of benign, precancerous and

malignant endometrial diseases. The prognostic role of immunohistochemical

markers in endometrial malignancy has not been established.

To continue studying the mechanisms of malignancy and search for its

predictors, a larger sample of patients, a longer follow-up period and a wider panel of

molecular markers are needed.
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CONCLUSION

1. For the first time it was revealed that in a group of 818 women with clinical and

ultrasound signs of endometrial hyperplastic processes, benign endometrial

hyperplasia is detected in 30% of cases, endometrial atypical hyperplasia – in 4%

of cases, and endometrial cancer – in 10% of cases.

2. It has been established that the most significant clinical risk factors for the

development of atypical endometrial hyperplasia and endometrial cancer are the

age and aging period of the female reproductive system. In patients older than

55 years of age and /or in the postmenopausal period, precancerous and

endometrial cancer are more often detected (p<0.001).

3. The greatest risk of developing endometrial cancer has been proven in women

suffering from type 2 diabetes mellitus (p=0.001) and /or hypertension

(p=0.017).

4. The molecular features of hyperplastic processes and endometrial cancer were

determined for the first time. Benign endometrial hyperplasia has a has an intact

system for repairing unpaired DNA nucleotides, high expression of steroid

hormone receptors, low Ki-67 proliferation index and minimal nuclear

expression of beta-catenin. Endometrioid intraepithelial neoplasia and

endometrioid endometrial adenocarcinoma have a similar molecular profile and

are characterized by loss of PAX2 and PTEN expression. The loss of ARID1a

and MSI is more common in endometrial adenocarcinoma and is not

characteristic of the precancerous process.

5. It has been proved that immunohistochemical evaluation of PAX2 expression is

a reliable diagnostic criterion for differential diagnosis of endometrioid

intraepithelial neoplasia and benign endometrial hyperplasia (sensitivity 89%,

specificity 94%), and its loss can be considered as an initial sign of malignant

transformation of endometrial hyperplasia.
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6. Comprehensive assessment of clinical and morphological data and expression of

the panel of markers PAX2, PTEN, BAF250a (ARID1A), β-catenin, Ki-67

index, PMS2 and MLH1 increases the reliability of the study for suspected

malignancy of endometrial hyperplasia.
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS

Analyzing all the obtained clinical, morphological and immunohistochemical

data, it became possible to identify indications for additional IHC studies in patients

with suspected HPE and EC.

1. For additional differential diagnosis of benign endometrial hyperplasia and

endometrioid intraepithelial neoplasia, immunohistochemical determination

of PAX2 and PTEN is recommended.

2. PAX2 and PTEN should be determined in patients older than 55 years

and/or in the postmenopausal period with a morphologically confirmed

diagnosis of endometrial hyperplasia due to the high probability of their

having endometrioid intraepithelial neoplasia.

3. In patients with significant risk factors for endometrial cancer (age over

55 years, postmenopausal period, presence of hypertension, presence of

type 2 diabetes mellitus) with a morphologically verified diagnosis of

endometrioid intraepithelial neoplasia, the determination of MMR/MSI,

ARID1a will exclude or identify coexisting endometrial cancer.
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LIST OF ABBREVIATIONS AND SYMBOLS

AEH – atypical endometrial hyperplasia

ARID1A – tumor suppressor gene

involved in chromatin remodeling

AUB – anomal uterine bleeding

β-catenin – protein, gene product CTNNB1

BAF250a – protein, gene product ARID1А

BRAF – protein that regulates cell proliferation

CTNNB – gene-regulator of Wnt/β-catenin intracellular

signaling pathway

DNA – deoxyribonucleic acid

EH – endometrial hyperplasia

EIN – endometrioid intraepithelial neoplasia

ER – estrogen receptor

FIGO – International Federation of Gynecology and Obstetrics

HPE – hyperplastic processes of the endometrium

ICH – immunohistochemical study

Ki-67 – antigen, marker of cell proliferation

KRAS – protein that regulates cell proliferation

and resistance to apoptosis

MMR – repair of unpaired DNA nucleotides

M MSH6 – DNA mismatch repair gene protein

MSI – microsatellite instability

OR – odd ratio

p53 – transcription factor that regulates the cell cycle

PAX2 – paired-domain transcription factor protein

PIK3CA – phosphoinositide-3-kinase

PMS2 – DNA mismatch repair endonuclease
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PR – progesterone receptors

PTEN – phosphatase with dual substrate specificity

WHO – World Health Organization
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