## Отзыв

члена диссертационного совета, доктора медицинских наук Умаровой Саиды Гайратовны на работу Собивчак Марии Сергеевны «Клинико-морфологические особенности злокачественной трансформации гиперпластических процессов эндометрия», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 - Онкология, лучевая терапия.

### АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ.

Вопросы эндометриального канцерогенеза на сегодняшний день остаются актуальными. Традиционно считается, что в основе патогенеза рака эндометрия лежит гиперэстрогемия, и эндометриальная клетка последовательно переходит от состояния гиперплазии до атипии под воздействие избыточного действия эстрогенов. В последние годы постоянно появляются новые данные, касающиеся вопросов эндометриального канцерогенеза и рассматривающие роль накопления различных генетических повреждений, приводящих к нарушениям регуляции клеточного цикла и клеточной атипии. А поскольку эндометриальный рак частая патология, в том числе встречается и у женщин репродуктивного возраста, крайне актуальным является поиск предикторов злокачественной трансформации гиперплазии эндометрия. Это обеспечит возможность индивидуальной оценки рисков развития рака эндометрия из эндометриальной гиперплазии и подбора персонализированной тактике ведения.

Автор ставит перед собой цель поиска клинических, морфологических и молекулярных предикторов эндометриальной малигнизации на основании изучения и анализа жалоб, анамнеза, возраста, этапа старения репродуктивной системы, коморбидного фона пациенток, результатов их гистологического заключения, а также на основании пересмотра морфологический препаратов и проведении иммуногистохимического исследования панели маркеров: ARID1A, PTEN, $\beta$ -катенин, PAX2, PDL1, с определением MSI/MMR статуса (MSH6, PMS2, MLH1, MLH6), индекса

пролиферации (Ki-67) и рецепторного профиля (экспрессия рецепторов стероидных гормонов – Eг и Pr).

## НАУЧНАЯ НОВИЗНА ИССЛЕДОВАНИЯ

Научная новизна исследования заключается в выбранной панели иммуногистохимических маркеров, которые по современным данным являются наиболее перспективными в качестве предикторов злокачественной эндометриальной трансформации. На сегодняшний день не существует объективных маркеров динамики развития эндометриальной гиперплазии в сторону обратного развития процесса или в сторону прогрессирования в аденокарциному.

Автор исследования изучает не только диагностическую, но и прогностическую роли данных маркеров и пытается установить молекулярные особенности доброкачественной и атипической гиперплазии эндометрия и эндометриоидного рака эндометрия. Тем самым исследователь выявляет молекулярные механизмы канцерогенеза, и впервые подтверждает самые ранние события, а именно потеря ядерной экспрессии PAX 2 и PTEN.

Так же впервые определена распространённость эндометриоидной интраэпителиальной неоплазии в обширной группе женщин с подозрением на гиперпластические процессы эндометрия. На сегодняшний день в мировой литературе мало эпидемиологических данных о заболеваемости предраком эндометрия. Это связано с недавним внедрением новой классификационной системы гиперпластических процессов эндометрия ВОЗ в 2014 году

## НАУЧНАЯ И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Научная и практическая значимость диссертационного исследования не вызывает сомнений.

Внесен вклад в изучение механизмов эндометриального канцерогенеза, установлены ранние молекулярные события, которые происходят при развитии атипии в эндометриальных клетках.

Для практической медицины разработаны рекомендации по использованию конкретных иммуногистохимических маркеров у пациенток со значимыми факторами риска развития эндометриальной неоплазии. В своей работе автор выявил клинические факторы риска, которые наиболее достоверно повышают риск злокачественной трансформации эндометриальной гиперплазии. Это помогло сформировать группы женщин высокого риска по развитию рака эндометрия и вывести показания для их более углубленного обследования, которое должно включать не только, гистологическую оценку препаратов эндометрия, но и иммуногистохимическое исследование. А именно оценку таких маркеров, PAX2, PTEN, ARID1A, $\beta$ -катенина, индекса Ki-67, PMS2 и MLH1.

#### ОБОСНОВАННОСТЬ ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Достоверность полученных результатов обусловлена достаточной выборкой исследуемых пациенток: сравнивались три равные группы женщин с различной патологией эндометрия. Всего выборка составила 107 пациенток. Такое количество позволяет провести обстоятельный анализ и получить статистически достоверные результаты, даже с учетом того, что атипическая гиперплазия эндометрия редко встречающееся заболевание.

Окончательный патоморфологический диагноз установлен после пересмотра гистологических препаратов в специализированной онкологической патоморфологической лаборатории и оценены врачом экспертом в области онкогинекологии. Это позволяет исключить ошибки диагностики. Иммуногистохимические исследования выполнены в той же лаборатории под

контролем специалистов патоморфологов, что также свидетельствует о надежности результатов.

По ходу исследования осуществлялся контроль пациенток в течение 3-5 лет с момента установления диагноза для выявления возможного прогрессирования заболевания в атипическую гиперплазию эндометрия или аденокарциному и отслеживания 3 или 5-летней выживаемости. Что также доказывает возможность достоверной оценки прогностической значимости маркеров.

Для статистической обработки данных использовались современные методы статистического анализа. Выбранный р-критерий достоверности меньше 0,05 подходит для проведения медицинских исследований для верификации надежности полученных результатов.

#### ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Структура и объем научной работы соответствует стандартам оформления кандидатской диссертации. Текст выверен, логически продуман, не содержит смысловых неточностей.

Диссертационная работа представлена на 137 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов собственных исследований и их обсуждения, выводов, практических рекомендаций. Отдельно хочется отметить объемный список литературы, которые содержит 200 ссылок на современные источники по исследуемой теме. Так же стоит подчеркнуть прекрасный иллюстрационный материал, который гармонично дополняет данный труд и еще раз убеждает в большой и качественно проделанной работе.

Более того по теме исследования автором написано 9 работ, 5 из которых опубликованы в журналах ВАК и журналах с международным индексированием. Так же имеются выступления на конференциях молодых ученых и напечатанные научные тезисы.

Общее впечатление от диссертации положительное, видна самостоятельная и заинтересованная работа автора. Результаты исследования доказательны и могут быть внедрены в клиническую практику врача для улучшения диагностического поиска при подозрении на эндометриальную малигнизацию.

**С учетом всего вышесказанного полагаю:**

Содержание диссертации Собивчак Марии Сергеевны на тему: «Клинико-морфологические особенности злокачественной трансформации гиперпластических процессов эндометрия», соответствует специальности 3.1.6 - Онкология, лучевая терапия;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития медицинской отрасли знаний;

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук мною не установлено;

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета,

Доктор медицинских наук,
профессор кафедры онкологии, лучевой диагностики и лучевой терапии
Таджикского государственного медицинского
университета имени Абуали ибни Сино

Умарова Саида Гайратовна (Saida G. Umarova)

Дата

14. XI 2023

Имзори/подпись Умаровой С.Г.
ТАСДИҚ МЕНАМОЯМ/ЗАВЕРЯЮ
САРДОРИ БАХШИ КАДРИИ ҒРК
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ УЗК
" 14 " 11 2023 г.